
Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 182 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 4 dicembre 2019 - n. 17741
D.g.r. 2134/2019 - Decreto 14087/2019: bando elementi di 
rilevante interesse ambientale e vegetale del paesaggio 
rurale lombardo. Conservazione dei Roccoli. Anno 2019 - 
Approvazione esiti istruttori e impegno di spesa a favore di 
beneficiari diversi ruolo n.59777

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SVILUPPO DI SISTEMI 
FORESTALI, AGRICOLTURA DI MONTAGNA, USO E TUTELA  

DEL SUOLO AGRICOLO E POLITICHE FAUNISTICO-VENATORIE
Viste:

• la legge regionale n  26 del 16 agosto 1993 «Norme per la 
protezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equili-
brio ambientale e disciplina dell’attività venatoria» e in par-
ticolare il comma 8 dell’art  7 che prevede che»la Regione e 
la provincia di Sondrio per il relativo territorio, per assicurare 
la conservazione degli impianti di cattura anche non più 
utilizzati, possono concedere contributi annuali ai proprie-
tari dei fondi ove sono situati gli impianti»; 

• la legge regionale n 31 del 5 dicembre 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca 
e sviluppo rurale» e in particolare l’Art  26 (Protezione e va-
lorizzazione delle superfici forestali) comma 3 lettera c) che 
prevede che »Sono ammissibili a finanziamento secondo 
modalità definite con deliberazione della Giunta regionale 
gli interventi finalizzati alla difesa dell’ambiente e del pae-
saggio forestale e in particolare le iniziative finalizzate alla 
fruizione a scopo turistico-ricreativo degli spazi forestali e 
alla valorizzazione degli aspetti culturali e storici riguardanti 
l’utilizzo antropico delle superfici forestali»; 

Richiamati:
 − la d g r  n  2134 del 16 settembre 2019 con la quale si istitui-
scono le misure di sostegno per la conservazione di roccoli 
presenti nel territorio della Regione Lombardia e si appro-
vano i criteri di selezione delle domande, come previsto 
nell’allegato alla medesima dgr;

 − il d d u o  n  14087 del 3 ottobre 2019 con il quale è stato 
approvato il bando per il finanziamento di interventi con-
servativi dei roccoli lombardi, pubblicato sul BURL in data 
8 ottobre 2019;

Dato atto che, nel richiamato d d u o  n  14087 del 3 ottobre 
2019, è stabilito che:

 − Il contributo è assegnato attraverso una procedura valuta-
tiva a sportello, con accesso all’istruttoria di ammissibilità 
secondo l’ordine cronologico della presentazione delle 
domande nel periodo di apertura del Bando e fino all’e-
saurimento della dotazione finanziaria; 

 − Il Responsabile del procedimento valuta l’ammissibilità 
della domanda relativamente alla documentazione da 
allegare al momento della presentazione della domanda 
di contributo;

 − Superata la fase di ammissibilità documentale, l’istruttoria 
della domanda, prosegue con lo svolgimento di una ana-
lisi da parte del Responsabile del procedimento, con il sup-
porto degli istruttori incaricati, della relazione tecnico-eco-
nomica redatta da professionista abilitato e debitamente 
firmata e timbrata da cui risulti lo stato di fatto del roccolo, 
degli obiettivi del progetto di conservazione del roccolo, 
delle modalità di intervento, delle spese delle diverse azioni 
e del contributo richiesto e con i tre preventivi di spesa pre-
sentati per gli interventi programmati;

Considerato che, nel periodo stabilito dal bando per la pre-
sentazione delle domande di finanziamento sul portale www 
bandionline it, ovvero dalle ore 10 del 9 ottobre 2019 alle ore 12 
del 11 novembre 2019, risultano pervenute complessivamente n  
18 domande, come riportate nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, così suddivise:

• n  15 domande ammesse all’istruttoria come riportate 
nell’allegato B parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• n  3 domande non ammesse all’istruttoria come riportato 
nell’allegato C parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Richiamato il punto A 3 del Bando «Soggetti beneficiari», il 
quale prevede che possono aderire «I soggetti pubblici o pri-
vati proprietari del fondo (sono escluse altre forme di possesso 
o detenzione del fondo) ove sono situati i roccoli con eventuali 
strutture complementari, come indicato nella d g r  n  X/1985 del 
20 giugno 2014»;

Rilevato altresì, che delle 15 domande ammesse all’istruttoria 
e sottoposte alla fase di valutazione tecnica:

• n  9 domande risultano non ammissibili al finanziamento, in 
quanto i roccoli  per cui è stata inoltrata richiesta di contri-
buto non rientrano nell’elenco  previsto nella dgr n 1985 del 
20 giugno 2014, così come riportato nell’allegato D  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• n  6 domande risultano ammissibili al finanziamento come 
riportato nell’allegato E parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Ritenuto pertanto:
 − di approvare gli esiti dell’attività istruttoria definendo i se-
guenti elenchi:

 − n  9 domande non ammesse al finanziamento (Allegato 
D);

 − n  6 domande ammesse al finanziamento (Allegato E);
 − di riservarsi, con successivo atto, di revocare il contributo 
nel caso in cui gli  uffici preposti accertino che i richieden-
ti rientrano nelle cause di esclusione di  cui all’art 80 del 
d lgs  50/2016 o abbiano riportato condanne penali con  
sentenze definitive per reati in materia venatoria;

Verificato che le domande ammesse a contributo, a fronte di 
una dotazione finanziaria pari a € 200 000,00, prevedono una 
spesa ammissibile complessiva pari a € 55 618,18 e pertanto 
possono essere tutte finanziate;

Preso atto che la spesa complessiva di € 55 618,18 trova co-
pertura sul Capitolo16 02 104 14233 Bilancio 2019;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della regione»; 

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione  

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza  La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile  La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento  Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze dell’Unità Organizzativa Sviluppo di Sistemi Forestali, Agri-
coltura di Montagna, Uso e Tutela del Suolo Agricolo e Politiche 
Faunistico-Venatorie individuate dalla d g r  XI/294 del 28 giu-
gno 2018; 

Visto l’art 17 della l r 20 del 7 luglio 2008 «Testo Unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti della XI Legislatura; 

per i motivi citati in premessa 

http://www.bandionline.it
http://www.bandionline.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 183 –

 DECRETA
1  di approvare gli esiti dell’attività istruttoria, come risulta da-

gli allegati A,B,C,D e E, parti integranti e sostanziali del presente 
atto: 

2  di ammettere al finanziamento le domande di cui all’alle-
gato E, per un totale pari a € 55 618,18; 

3  di concedere, ai beneficiari di cui all’allegato E, il contribu-
to per la conservazione dei roccoli, salvo revocarlo nel caso in 
cui gli uffici preposti accertino che i richiedenti rientrano nelle 
cause di esclusione di cui all’art  80 del d lgs  50/2016 o abbia-
no riportato condanne penali con sentenze definitive per reati in 
materia venatoria;

4  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nel 
ruolo n  59777 parte integrante del presente provvedimento co-
stituto da n 3 fogli, con imputazione sul capitolo e sull’esercizio 
finanziario 2019, attestando la relativa esigibilità della obbliga-
zione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

CONTRIBUTI ROCCOLI 
- IMPEGNO - BENEFI-

CIARI DIVERSI
59777 16 02 104 14233 55 618,18 0,00 0,00

5  di trasmettere ai soggetti di cui all’Allegato C, D ed E, copia 
del presente  provvedimento di approvazione della graduatoria 
finale; 

6  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in  alternativa: 

a) Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio  entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via  amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia  avuto piena 
conoscenza 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sen-
si del d p r  24 novembre 1971, n  1199 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi»  Il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse nel termine di centoventi giorni  dalla 
data della notificazione o della comunicazione dell’atto 
da impugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza; 

7  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013;

8  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzio-
nale  www regione lombardia it 

 Il dirigente
Roberto Daffonchio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 184 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A DECRETO BANDO ROCCOLI 2019 

ELENCO DOMANDE PRESENTATE 

 

 ID DOMANDA 

1 1514259 
2 1514573 
3 1514455 
4 1531329 
5 1532547 
6 1548358 
7 1573274 
8 1573637 
9 1597611 
10 1602692 
11 1606477 
12 1611976 
13 1617792 
14 1623992 
15 1624548 
16 1624715 
17 1625627 
18 1625633 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 185 –

ALLEGATO B DECRETO BANDO ROCCOLI 2019 

ELENCO AMMESSI ALL’ISTRUTTORIA 

 

 ID DOMANDA 

1 1514573 
2 1531329 
3 1532547 
4 1548358 
5 1573274 
6 1573637 
7 1597611 
8 1602692 
9 1606477 
10 1611976 
11 1617792 
12 1624548 
13 1624715 
14 1625627 
15 1625633 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 186 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO C DECRETO BANDO ROCCOLI 2019 

ELENCO NON AMMESSI ALL’ISTRUTTORIA 

 

 ID DOMANDA MOTIVAZIONE 

1 1514259 PER INCOMPLETEZZA DOCUMENTALE E COME DA 
RICHIESTA VIA PEC DEL SOGGETTO RICHIEDENTE É 
STATA ANNULLATA  

2 1514455 PER ASSENZA DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO, 
REQUISITO FONDAMENTALE PREVISTO DAL BANDO 
SOPRACITATO 

3 1623992 PER INCOMPLETEZZA DOCUMENTALE E COME DA 
RICHIESTA VIA PEC DEL SOGGETTO RICHIEDENTE É 
STATA ANNULLATA 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 187 –

ALLEGATO D DECRETO BANDO ROCCOLI 2019 

NON AMMESSI AL FINANZIAMENTO, IN QUANTO NON PREVISTI NELL’ELENCO DELLA DGR N.1985 
DEL 20/06/2014. 

 

 

 ID DOMANDA 
1 1532547 
2 1548358 
3 1573637 
4 1597611 
5 1602692 
6 1606477 
7 1624715 
8 1625627 
9 1625633 

 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 10 dicembre 2019

– 188 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO E DECRETO BANDO ROCCOLI 2019 

AMMESSI AL FINANZIAMENTO 

 

 ID DOMANDA SOGGETTO RICHIEDENTE IMPORTO CONCESSO 

1 1514573 CORSINI GIANGIUSEPPE € 10.000,00 
2 1531329 LEALI ALESSANDRA € 10.000,00 
3 1573274 CASATI PIETRO € 8.089,08 
4 1611976 PAGANONI GIOV.BATTISTA € 7.686,00 
5 1617792 BOZZA ANGELO € 9.843,10 
6 1624548 BUGATTI SILVANO ARTURO BORTOLO € 10.000,00 

 

 

 


